entre un precio representativo, toda vez que no se dispone de la información de los precios
específicos de cada categoría; es decir, se hace una construcción indirecta de la serie de
cantidades de materiales a partir de la serie del gasto de materiales. Por tanto, tenemos
que:

𝑣̂ℎ,𝑡
𝑀𝑇 =

𝐺𝑀ℎ,𝑡

𝜑ℎ,𝑡

Donde:

𝑣̂ℎ,𝑡
𝑀  : Cantidad implícita correspondiente a la categoría ℎ en el año 𝑡.

𝐺𝑀ℎ,𝑡  : Gasto anual correspondiente a la categoría ℎ en el año 𝑡.

𝜑ℎ,𝑡 : Precio representativo de la categoría ℎ en el año 𝑡.

305. Al respecto, en la siguiente tabla se detalla el gasto anual de materiales, para cada

categoría, considerando la información remitida por TCSA72. Cabe señalar que, a solicitud
del Regulador, el Concesionario presentó información de gastos con un mayor nivel de
detalle que el contenido en sus Estados Financieros, lo cual permitió realizar las
exclusiones antes indicadas de manera directa; asimismo, considerando dicha información
fue posible elaborar un año proforma con información anual para el 201473, ajustando
aquellos conceptos de gasto que guardan relación directa con la operatividad del TECM74.

Tabla 41 Gasto de materiales de TCSA, por categoría, periodo 2014-2018 (expresado en USD)

Concepto 2014 2014(P) 2015 2016 2017 2018

Transporte, correos y gastos de viaje 13 698 13 698 12 778 14 830 18 930 16 112

Asesoría y consultoría 676 564 676 564 674 560 420 315 443 647 528 018

Producción encargada a terceros 1 621 172 2 653 488 2 812 840 2 642 293 2 612 677 2 592 404

Mantenimiento y reparaciones 2 237 427 2 237 427 1 239 431 1 307 465 1 469 356 1 661 446

Alquileres 19 855 19 855 183 603 420 1 197

Servicios básicos 421 758 674 217 697 049 457 094 470 848 325 447

Publicidad, publicaciones y relaciones públicas 21 102 21 102 19 079 9 030 7 734 6 048

Seguros 676 605 676 605 809 720 795 447 718 398 684 705

Suscripciones y cotizaciones 7 509 7 509 6 635 6 211 6 434 9 027

Licencias y derechos de vigencia 588 563 963 134 1 128 300 1 125 175 1 145 224 1 175 345

Suministros 27 511 27 511 36 780 40 520 44 932 43 163

Otros gastos en productos intermedios 48 933 48 933 89 345 144 655 131 478 125 242

Total 6 360 696 8 020 042 7 526 699 6 963 638 7 070 076 7 168 153

Nota: El año 2014(P) representa la proforma construida para el 2014.
Fuente: TCSA, información remitida mediante Carta N° ADM-0080-19, recibida el 22.02.2019, y Carta N° ADM-0144-19,
recibida el 26.04.2019.
Elaboración: Gerencia de Regulación y Estudios Económicos del Ositrán.